
KORMORÁN VELKÝ  

(Phalacrocorax carbo) 

Taxonomie 

Říše: živočichové (Animalia)  

Kmen: strunatci (Chordata)  

Třída: ptáci (Aves)  

Řád: (Suliformes)  

Čeleď: kormoránovití (Phalacrocoracidae)  

Rod: kormorán (Phalacrocorax)  

 

V ČR druh PŮVODNÍ 

 

Stupeň ohrožení  

 dle IUCN: celosvětově málo dotčený druh (Least Concern - LC) 

o současný populační trend: stoupající  

 dle Červeného seznamu obratlovců ČR je to druh málo dotčený (LC) 

 

Legislativa 

 dle Zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, se jedná o druh, který není možné 

obhospodařovat lovem  

 v rybničních oblastech může vzhledem ke škodám na rybích obsádkách orgán 

státní správy myslivosti po projednání s orgány ochrany přírody povolit 

mimořádný odstřel 

 

Ohrožující faktory 

Loven člověkem kvůli škodám, které působí v chovech ryb. Škody způsobené 

kormoránem velkým byly v letech 2000 - 2013 (do 1. dubna) produkčním rybářům 

nahrazovány v souladu se zákonem č. 115/2000 Sb. o poskytování náhrad škod 

způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy. K datu 1. dubna 2013 byl 

kormorán velký vyňat z vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se upravuje zákon č. 114/1992 

Sb. o ochraně přírody a krajiny (byl vyňat z nejnižší kategorie "ohrožený druh"). Na 

kormorána velkého se tak přestal vztahovat zákon č. 115/2000 Sb. a škody způsobené 

rybářům přestaly být státem vypláceny. Tento stav byl dlouhodobě zcela neudržitelný, a 

tak byl 7. června 2017 přijat zákon č. 197/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 115/2000 

Sb. Podle tohoto zákona se škody způsobené kormoránem velkým budou produkčním 

rybářům opět vyplácet počínaje 1. lednem 2018 po dobu tří let - v roce 2018 a 2019 v 

plné výši uznaných škod, v roce 2020 pak už jen 80% výše uznaných škod. V současné 

době (ačkoli již není jmenovitě zmíněn ve vyhlášce č. 395/1992 Sb.) je kormorán velký v 

ČR stále pod obecnou ochranou podle § 5 zákona č. 114/1992 Sb., který vychází 

z evropské legislativy – směrnice 2009/147/ES o ochraně volně žijících ptáků, navíc 



stále není zařazen mezi zvěř obhospodařovanou lovem v zákoně č. 449/2001 Sb. o 

myslivosti. 

 

Popis 

Jedná se o tažného ptáka. Velikostně se podobá huse a dosahuje hmotnosti 1500 až 3100 

g. Je černě zbarvený a má lysý hrdelní vak. Samci ve svatebním šatu mají na hlavě a krku 

peří bílé. Má dlouhý a na konci hákovitý zobák směřující šikmo vzhůru. Na nohou má 

plovací blány. Samec se samicí se od sebe neliší. Mláďata jsou hnědá a spodní stranu těla 

mají bílou. Na vodě má hluboký ponor těla a zvednutou hlavu, často se potápí. 

 

Rozšíření  

Areál rozšíření kormorána velkého je velmi rozsáhlý, vyskytuje se na všech 

kontinentech mimo Jižní Ameriku a Antarktidu. V České republice bylo v roce 2010 

zaznamenáno přibližně 350 párů hnízdících ptáků. 

 

Biotop  

Hnízdí na mořském pobřeží a v ústích řek, v poslední době se vyskytuje i ve vnitrozemí v 

oblastech s větším počtem vodních nádrží či rybníků. Hnízdí pospolitě ve velkých 

koloniích na listnatých stromech v dubnu až červenci jednou ročně. 

 

Ekologie  

Hnízdo si staví z větví a klacků na stromech v blízkosti vody. Samice snáší 3 až 4 světle 

modrá vejce. Rodiče krmí mláďata menšími rybami.  
 

Potrava. 

Živí se výlučně rybami s velikostí především v rozpětí 10 až 20 cm. Lovy kormoránů jsou 

vysoce organizované, kormoráni umí hlasitým plácáním křídel nahánět ryby z jedné 

strany na protější břeh a pak je na malém prostoru u břehu masivně loví. 

 

 


